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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 1. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 419 (Alm. del) efter ønske fra Halime Oguz (SF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 419: 

 

Vil ministeren oversende en ikke-fortrolig udgave af svar på UUI alm. del – spm. 

334, om hvad regeringen agter at gøre for at hente Huda Ali Ahmad’s efterladte 
tvillinger hjem til Danmark? 

 

Svar: 

 

1. Jeg vil gerne indledningsvist endnu engang understrege, at det her er en meget 

tragisk sag, som har gjort stort indtryk på mig, særligt fordi den drejer sig om børn 

i en yderst vanskelig situation. 

 

Som jeg også anførte i min besvarelse af udvalgsspørgsmål nr. 334 (Alm. del) af 6. 

august 2020, så rejser sagen en række juridiske og praktiske overvejelser. 

 

Det handler om, hvorvidt det er muligt at bevare sin opholdstilladelse i Danmark, 

hvis man udrejser, og om danske myndigheder kan træffe afgørelse om at hente 

udenlandske børn her til landet og tildele dem et hjem i Danmark.  

 

2. En opholdstilladelse meddelt efter udlændingelovens regler bortfalder som 

udgangspunkt automatisk, hvis en udlænding opgiver sin bopæl i Danmark. Ind-

rejser den pågældende på ny, eller ytrer den pågældende ønske om at ville retur-

nere til Danmark, vil udlændingemyndighederne skulle vurdere, om udlændingen 

har ret til at bevare den oprindelige opholdstilladelse. Der indledes efter Udlæn-

dingestyrelsens praksis først en sag om dispensation fra bortfald, når der ytres et 

ønske om, at udlændingen vil returnere til Danmark.  

Der gælder ingen formkrav til en ansøgning om dispensation fra bortfald, og der 

er ligeledes ingen formelle krav til, hvordan ansøgningen skal indgives. En ansøg-

ning kan således eksempelvis indgives til Udlændingestyrelsen online eller via en 

dansk repræsentation i det land, hvor den pågældende opholder sig. 
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En ansøgning om dispensation fra bortfald for børn kan som udgangspunkt indgi-

ves af barnets forældremyndighedshaver eller af barnet selv, såfremt barnet har 

den fornødne modenhed til at forstå og reflektere over konsekvenserne. Som 

hovedregel antages det af Udlændingestyrelsen, at børn under 14-15 år ikke har 

den tilstrækkelige modenhed. 

 

Udlændingestyrelsen kan efter omstændighederne beslutte at realitetsbehandle 

en ansøgning om dispensation fra bortfald for børn indgivet af en person, der ikke 

har del i forældremyndigheden over det pågældende barn. Dette vil dog afhænge 

af en konkret vurdering, og det er således ikke enhver uden relation til barnet, der 

ville kunne indgive en ansøgning om dispensation. 

 

3. Spørgsmålet om, i hvilket omfang udenrigstjenesten kan bistå med kontakt til 

de lokale myndigheder samt med udstedelse og formidling af rejsedokumenter og 

planlægning af en eventuel hjemrejse, afhænger af, om der er en dansk myndig-

hed, som træffer afgørelse om, at barnet, der opholder sig i udlandet, skal hjælpes 

til Danmark.  

 

4. Det er ikke lovreguleret på hverken Udlændinge- og Integrationsministeriets 

eller Social- og Indenrigsministeriets områder, om en dansk myndighed under en 

sag om dispensation fra bortfald kan træffe afgørelse om i disse tilfælde at tildele 

børn et hjem i Danmark.  

 

Såfremt børn, der er udenlandske statsborgere, indrejser i Danmark med en gyldig 

opholdstilladelse, vil de være omfattet af sociallovgivningen på Social- og Inden-

rigsministeriets område i det omfang, der er behov for hjælp eller støtte, eksem-

pelvis efter serviceloven. Der vil således kunne træffes afgørelse om at tildele 

børnene et hjem i Danmark. Det vil dog bero på en konkret vurdering af omstæn-

dighederne, herunder eksempelvis hvem børnene indrejser med. 

 

5. Jeg vil til ovenstående dog bemærke, at selvom den konkrete sag indeholder 

juridiske og praktiske overvejelser, er den overordnede problemstilling efter min 

opfattelse ikke, hvad de danske myndigheder har eller ikke har hjemmel til, men 

derimod spørgsmålet om, hvilken rolle danske myndigheder overhovedet bør og i 

praksis kan spille i forhold til at få udenlandske statsborgere her til landet.  

 

Problemstillingen vil i øvrigt blive behandlet på et samråd den 20. oktober 2020, 

hvor jeg ser frem til at uddybe ovenstående.  

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Kenny Rasmussen 

 


